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Sammanfattning I Sverige existerar en läromedelsstyrd engelskundervisning, där eleverna i de 

flesta klassrum sitter och arbetar med läroboken. Varken skolor eller lärare gör 

någon granskning av de läromedel som används och det sker inte längre någon 

statlig granskning heller. Forskning visar att bilder kan ge stöttning till 

läsförståelse i engelska, när den har en koppling till texten. Utan den kopplingen 

så kan bilden bli störande och hämma förståelsen. Syftet med denna studie är 

därför att undersöka bilder i läromedel i engelska och sätta de i relation till vilka 

intentioner och tankar förlagen har med sina bilder i läroböckerna samt hur dessa 

bilder kan kopplas till läroplanen i engelskämnet. Specifikt ska vi besvara 

frågorna: Hur framstår sambanden mellan text och bild i engelskläromedel? Hur 

resonerar förlagen kring sambanden mellan text och bild i engelskläromedel? 

Hur kopplar bilderna i engelskläromedlen till läroplanen i engelska? Vi har 

därför intervjuat olika förlag och tagit fram och analyserat tre olika 

engelskläroböcker, analysen har fokuserat på de semiotiska överlappning som 

finns mellan bild och text, samt bildens läsbarhet. Vårt resultat visar att de flesta 

bilder har någon semiotisk överlappning till texten men att det finns vissa 

dekorativa bilder och detaljer som kan hämma förståelsen, men som förlagen 

menar på ska väcka intresse och öppna upp för diskussioner i klassrummet. Om 

alla lärare använder bilderna på det sättet som det var tänkt, kan vi inte svara på. 

Men för att få ut det mesta av bilderna i läroböckerna, så att eleverna uppnår det 

som står i läroplanen, krävs det att lärarna samtalar och låter eleverna bearbeta, 

resonera kring och hitta strategier att använda bilderna för att få en djupare 

förståelse.  Lärarna måste våga backa ifrån boken och hitta andra utmaningar och 

strategier till elevers lärande. Där bilder kan vara en bra ingång och startpunkt. 

Nyckelord Semiotik, Bildstöd, Engelska, Läromedel, Läromedelsanalys. 
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Förord 

Grunden till det här arbetet började redan när vi skrev vår litteraturstudie under första 

examensarbetet. Redan då hade vi ett intresse att genomföra en läromedelsanalys och 

avsaknaden av forskningsartiklar angående engelskläromedel i svenska skolan, gjorde att vi 

genomförde denna studie.  

 

Vi vill tacka vår handledare Björn Sjödén som stöttat oss under detta arbete. Vi vill även tacka de 

skolor som lånade ut läromedelsböckerna till oss och även förlagen Studentlitteratur, Gleerups 

utbildning, och Sanoma utbildning som gav oss tillåtelse att använda deras tryckta läromedel och 

intervjua dem till denna studie. 

 

Denna studie har skrivits i par och arbetsfördelningen har gått till som följande. Alexandra har 

skrivit delarna inledning, metod, bakgrund och begrepp samt skattade bilderna från 

läromedelsböckerna Happy och New Champion. Alexander ansvarade för tidigare forskning, 

teoretiskt ramverk samt skapandet av tabeller och skattade bilderna från läromedelsboken 

Magic!. Vi arbetade genom att träffas två gånger i veckan och pratade ihop oss om vart vi var i 

skrivandet, diskuterade om det vi arbetat med individuellt samt la upp en plan för hur vi skulle 

fortsätta framåt. Vi skrev tillsammans ihop resultatet och diskussionsdelen. Även då vi jobbade 

mycket själva och inte träffades så ofta hade vi alltid kommunikation mellan oss antingen via 

chatt eller röstsamtal. Vi hjälpte även varandra under hela arbetet och läste kontinuerligt igenom 

om det var något nytt som tillades i texten.   
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Inledning 

Den här studien fokuserar på hur bilder i läroböcker samspelar med text och kunskapsutveckling.  

Undervisningen i engelska ska enligt Skolverket (2019, s.33) stimulera elevernas kreativitet, 

engagemang och intresse för språk. Men i många klassrum idag ser man hur hela klasser arbetar i 

sin lärobok. Helklass, grupper eller enskilt varierar men dag ut och dag in är det läroböckerna 

som är i fokus i undervisningen. Textbok och sedan arbetsbok med eventuella hörövningar är 

vardag för många elever. Det spelar ingen roll om eleven är nästan är flytande i engelska eller är 

nybörjare, samma klass samma övningar. Det gör att läroböckerna hamnar i fokus och blir en 

stor del i undervisningen. Texten, bilderna och hur de är placerade i förhållande till varandra är 

komponenter som gemensamt har syfte att förmedla kunskap till läsaren. Men utifrån egna 

erfarenheter förekommer det att dessa komponenter inte alltid har ett tydligt gemensamt syfte, 

vilket hindrar att enhetlig kunskap förmedlas, vilket kan leda till missförstånd och man kan fråga 

sig om rätt kunskap når fram. 

 

Läromedel och läromedelsstyrd undervisning i skolan 

Läromedel är ett vidgat begrepp som kan betyda en rad olika resurser och vad som räknas som 

läromedel varierar beroende på vilket ämne och kontext det används i. Sveriges 

läromedelsförfattares förbund poängterar att läromedel är ett material som är utprovat, 

genomtänkt och utvärderat för att göra lärandet möjligt. Men inom kategorin läromedel 

förekommer alla resurser som används vid en lärsituation, från olika slags texter och 

sångmaterial, till digitala filer, uppslagsböcker och kurslitteratur (Sveriges läromedelsförfattares 

förbund, 2019, s.1). Läroböcker är det mest dominerande läromedlet i skolan och innefattar både 

textböcker och arbetsböcker. Skolinspektionens (2011b, s.21) granskning ser att många av 

engelsklektionerna är kopplade till förlagsproducerade läromedel, dessutom visar 

Skolinspektionen (2011a, s.6) att läroböckerna som används i skolan inte är tidsenliga. Det tycks 

som att nya läroböcker sällan köps in på grund av dålig ekonomi, vilket gör att lärarna får 

använda det som finns att tillgå. Inte heller gör skolorna någon utvärdering av de läromedel som 

används eller köps in.  Då läromedlen inte längre granskas statligt, finns det en risk att 

läroböckerna inte följer styrdokumenten, men många lärare förlitar sig ändå på att läroböckerna 

gör det, utan att göra en egen granskning (ibid). Englund (1999, s.339) framhäver olika skäl till 

att undervisningen är läromedelsstyrd, vilket handlar om både tidsbrist och ibland osäkerhet hos 

lärare. Hon skriver att läroböcker både har en kunskapsgaranterande och sammanhållande roll i 

klassrummet men underlättar också både planering av lektioner samt utvärderingen av elevernas 

kunskaper. Detta leder dock till att engelskundervisningen, som är ett av de mest 

läromedelsstyrda ämnena, kan bli både tråkig och enformig för eleverna (Skolinspektionen, 

2011b, s.7). I sin tur leder det till att många elever inte får den utmaning som behövs medan 

andra inte får den stöttning som krävs (ibid). 

 

  



6 

 

Bilder och bildstöd för läsning i läroböcker 

Bilder som finns i läroböcker idag kan se ut på olika sätt. De kategorier av bilder som finns är 

fotografier, teckningar eller illustrationer, ikoner och symboler samt olika diagram och kartor 

(Hjälpmedelsinstitutet, 2002, s.8). Wiley, Sarmento, Griffin och Hinze (2017, s.466) har i sin 

studie utformat en model för att kategorisera bilder utifrån form. De olika formerna de hittade i 

läroböckerna var realistiska, konventionella och hybrider. Realistiska bilder är fotografier eller 

målningar. Konventionella, är bilder där någon typ av information ingår. Hybrider, är bilder med 

inslag från båda tidigare kategorierna. Oberoende vilken form bilden har är det väsentliga vilken 

koppling bilden har till texten. Även Petterson (2010, s.14) skriver att flera undersökningar har 

visat att möjligheten att förstå en text är bäst när text och bild samverkar. Det jämfört med 

material där text eller bild enskilt dominerar. Bilder kan därför utan tvekan hjälpa förståelsen och 

förbättra inlärningen av textinnehåll.  

 

Läroboksbilder förutsätts att vara ett stöd för eleverna i pedagogiskt syfte eftersom bilderna kan 

ge en förståelse för innehållet i texten (Pettersson, 2010, s.14), vilket stöds av andra studier. 

Schnotz och Bannert (2003, s.153) skriver att bilder stöttar läsförståelse i engelska om bilden är 

väsentlig, det vill säga har någon koppling eller överensstämmer till det som står i texten, 

exempelvis när bilden visar miljön eller personen som beskrivs i texten. Däremot om bilden 

saknar koppling och funktion till texten, eller syftet med bilden inte är tydligt, blir den irrelevant 

i sitt sammanhang, något som istället hämmar förståelsen hos läsaren då kontexten inte hänger 

ihop (ibid). Bilder ger stöd både när de samverkar med text men också med nyckelord eller 

begrepp (Morett, 2019, s.661; Shalmani & Sabet, 2010, s.198). Forskning visar att bilder ger 

stöttning i utveckling av ordförråd vilket i sin tur leder till bättre läsförståelse. Det framkommer 

också att bilder hjälper till med att återkalla texter och ord i andraspråksinlärning, där bilderna 

blir ett viktigt stöd för att komma ihåg och lära sig nya ord (ibid). Begreppet bild avser i denna 

studie de bilder som finns i läroböckerna, exempel är grafiska former, illustrationer, fotografier 

samt bakgrundsbilder eller ramar som ingår i illustrationer. Begreppet text är den brödtext som är 

skriven i läroboken och begreppet bildtext är den text som placeras intill bilden, ofta under eller i 

den och skrivs vanligtvis med ett annat typsnitt än den löpande brödtexten. Texter i pratbubblor 

som exempelvis finns i serietidningar. 

 

Syfte och problemformulering 
Bilder som stödjer kontexten eller har en stark relation till texten stöttar läsförståelsen och 

minnesförmågan. Bilder som istället saknar denna koppling och har ingen relation till texten kan 

få motsatt effekt och istället hämma förståelsen. Då är det av största vikt att bilderna som 

används i läroböcker är kopplade till texten. Ett problem är att lite forskning har gjorts i Sverige 

med engelska som andraspråk, därför existerar inte mycket information om vilka olika bilder 

som finns i de läromedel som används i engelskämnet och om de överensstämmer med texten. 

Då många skolor eller lärare inte heller gör en granskning av de läroböcker som används i 

undervisningen blir det ett dilemma. Eftersom engelskundervisningen är läromedelsstyrd, krävs 

en undersökning om hur läromedlen ser ut och fungerar. En central aspekt i tryckta läromedel, 

speciellt för språkundervisning är hur bild och text samspelar med varandra. Huvudsyftet med 
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denna undersökning är att få kunskap om hur bild och text samspelar i engelska textböcker samt 

om bilderna är kopplade till kontexten. En del av syftet är att också få kunskap om vilka 

intentioner förlagen har och vad deras syfte med bilderna är. 

Frågeställningar: Hur framstår sambanden mellan text och bild i engelskläromedel? 

Hur resonerar förlagen kring sambanden mellan text och bild i engelskläromedel? 

Hur kopplar bilderna i engelskläromedlen till läroplanen i engelska? 

Tidigare forskning 

I detta avsnitt kommer tidigare forskningsstudier att skrivas fram som är viktiga för den här 

studien. Det kommer fokuseras på kategorisering av bilder och koppla tillbaka till elevers 

förståelse och resultat samt lärarnas användning av bilder. 

Bilders syfte och placering 

Åberg-Bengtsson, Karlsson och Ottosson (2017, s.662) har gjort en kvalitativ studie på 20 

svenska mellanstadieelever. Eleverna fick två och två läsa en text med bild om månens olika 

faser. Det forskarna kom fram till är att eleverna inte fick tillräcklig stöttning från bilden vid 

detta komplexa fenomen och bilden skapade då istället ett missförstånd hos vissa elever. 

Missförstånden uppkom då eleverna inte lyckades läsa av bilden på ett korrekt sätt och de trodde 

att nymånen är på grund av att jorden är i vägen för solen. Det författarna även påpekade är, för 

att minska missförstånd hos eleverna måste eleverna veta syftet med uppgiften. Detta är även 

något som Zhao, Schnotz, Wagner och Gaschler (2014, s.49) kom fram till. Studien gick ut på att 

undersöka om eleverna använde bilderna olika beroende på syftet. Undersökningen gjordes med 

17 tyska mellanstadieelever som fick sex texter som de skulle besvara frågor på. De tre första 

texterna fick de läsa utan att veta vilka frågor de skulle svara på för att kunna visa hur eleverna 

arbetar med texter utan ett syfte. Eleverna fick även vissa av texterna samtidigt som frågorna och 

andra med frågorna före texten. Resultatet visade att eleverna använde sig av olika typer av 

strategier beroende på om de förstod syftet är med texten. Bilderna användes mer när eleverna 

visste syftet och vilka frågor som skulle svaras på (ibid). 

Bildernas relation till text 

Luo och Lin (2017, s.3) har i studien använt kategorisering av olika bilder samt prövade dem i en 

kvantitativ undersökning med 119 kinesiska högskoleelever. Undersökningen gick ut på att se 

hur de olika kategorierna av bilder påverkade elever med olika inlärningspreferenser. 

Preferenserna var teoretiskt, praktiskt och mixat. Bilderna i studien delades in i tre kategorier, 

utefter deras funktion till texten. Den dekorativa funktionen är när bilder är helt självständiga och 

inte har någon koppling till texten. Den förklarande funktionen innebär att bilden är nära 

relaterad till texten och ger stöttning i att förstå textens grundläggande betydelse. Den främjande 

funktionen är bilder som både stöttar texten och ger ytterligare information. Eleverna som deltog 
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i studien blev indelade i tre grupper som motsvarade de tre inlärningspreferenserna genom att 

göra ett standardiserat test. Grupperna fick göra fyra olika tester, en utan bilder, en med 

dekorativa bilder, en med förklarande bilder och en med fördjupande bilder. Luo och Lin (2017, 

s.5) beskrev i resultatet att när eleverna läste texter tillsammans med dekorativa bilderna så

hämmades deras läsförståelse, framförallt inträffade det med gruppen elever som var praktiskt

lagda. Bilderna med förklarande funktion var bilderna som stöttade alla grupper till bättre

resultat. Detta syntes som tydligast på gruppen vars inlärningsstil var den praktiska.

I studien Désiron, de Vries, Bartel och Varahamurti (2018, s.26) gjorde användes modellen 

Integrative model of Text and Picture Comprehension. Enligt denna modell så antas att 

kunskapsinlärningen blir större om ord och bilder är semantiskt länkade till varandra. Om en bild 

har med många detaljer som beskrivs i texten så förekommer ett högt semantiskt sammanhang 

och om bilden inte representerar något eller en enstaka detalj som står i texten är det semantiska 

sammanhanget obefintligt eller lågt.  I denna studie fokuserade författarna på bilder vars funktion 

är föreställande och hur läsarnas läsförståelse ändrades tillsammans med lågt och högt 

sammanhängande text. Föreställande bilder är de bilder som speglar en del av, eller hela 

textinnehållet. Bilderna delades upp i två delar, högdetaljerade bilder som har en hög semantisk 

länkning och lågdetaljerade bilder som fortfarande speglar innehållet från texten men har en 

lägre semantisk överlappning. 

Experimentet gjordes på 137 elever från andra-, tredje- och fjärdeklass i västra USA. Fyra olika 

tester gjordes för att se elevernas kunskaper om ämnet med ett förtest, ett om deras 

läsningskunskaper, ett om attityder eleverna har mot läsning samt ett eftertest. Forskarna 

undersökte tre områden: om kunskap vid användandet av högdetaljerade bilder när man läser en 

text; om sammanhängande texter och detaljerade bilder påverkade varandra; och om kunskapen 

de fick från texterna avtar med tid. Resultatet visade att kunskapsutvecklingen vid användning av 

högdetaljerade bilder var lägre än vid lågdetaljerade, men skillnaden var så låg att det inte var 

signifikant. Désiron et al. (2018, s.32) påvisar att kunskapen ökar när högdetaljerade bilder är 

tillsammans med högt sammanhängande text och att alla texter utan bild, låg- som högdetaljerad 

fick liknande resultat. Däremot såg de att lågdetaljerade bilder tillsammans med lågt 

sammanhängande text fick större kunskapsutveckling vid förtestet. Författarna diskuterade varför 

detta kunde vara fallet och skrev fram att anledningen för detta var på grund av respondenternas 

förkunskaper inom ämnet. Forskarna påpekar på att kunskapen avtar med tiden vid alla 

förhållanden förutom en, när högdetaljerad bild var med lågt sammanhängande text. 

Vu och Febrianti (2018, s.271) gjorde en kvalitativ undersökning där nio lärare intervjuades 

angående de bilder som finns i deras läromedel som de använder sig av. Under intervjuerna kom 

det fram att lärarna var medvetna om att bilder kan stötta elever genom att presentera vilken 

kontext det skrivna befinner sig i och att bilderna även kan illustrera nya ord för eleverna. 

Lärarna yttrade sig också om att bilderna i läromedlet kan höja elevernas engagemang och 

intresse mot uppgifterna och texten. Däremot var det ingen lärare som arbetade med bilderna 
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eller använde dem som en resurs i sin undervisning. Trots att lärarna visste om de positiva 

effekterna som bilder har, kände de att de inte hade förmågan eller kunskapen att arbeta med och 

använda sig av bilderna för att erbjuda eleverna en djupare och bredare information än vad texten 

ger. Några av lärarna hade heller aldrig ställt sig kritiska till de bilder som finns i deras läromedel 

och inte tänkt på om bilderna är relevanta till text och uppgift eller inte. 

 

Danielssons och Selanders (2016, s.34) har gjort en studie på modellen Att arbeta med 

multimodala texter i undervisning (Danielsson och Selander, 2014) vilket vi beskrev i 

bakgrunden. Forskarna visar i denna artikel ett exempel på hur man analyserar de multimodala 

texterna från några uppslag angående matspjälkningssystemet från två läromedelsböcker, en bok 

var från Singapore och en från Chile. Resultatet från samspelet mellan textens delar är att det 

först är viktigt att se över relationerna som de olika semiotiska resurserna har och sedan de olika 

sätt som dessa används för att förklara ett visst innehåll. Detta för att se om informationen som 

resurserna ger är samma, överlappande eller olika. Om olika modaliteter ger motsägande 

information kan det försvåra förståelsen och tolkningen av texten. Det andra man bör undersöka 

är hur den multimodala texten väljer att skildra innehållet och vilken nivå av abstraktion som 

används förhållande till vilken typ av grupp texten är gjord för.  

 

En annan viktig del enligt forskarna att undersöka hur tydligt de olika modaliteternas kopplingar 

syns, även kallat det rumsliga samspelet. Exempel på sådana sampel är att positioneringen 

mellan text och bild, användning av pilar eller streck mellan ord och bild. Det kan även vara 

färgkoordination där färgen på begreppet i texten är den samma som färgen på bilden.  Den sista 

delen som bör undersökas inom analysen går ut på om de olika modaliteterna är konsekventa i 

deras användning och visualisering av begrepp och fenomen. Vid olikheter och inkonsekvenser 

finns det möjligheter till diskussioner och ökade förståelser inom ämnet. 

 

Bakgrund 

Läroplanen som kom ut 2011 och förkortas Lgr11 är den läroplan som alla lärare använder i 

dagens skola och undervisning. Det är den som bestämmer vad eleverna ska lära sig i alla ämnen 

och den som ligger i grund för alla val som lärare gör i undervisningssyfte. I engelska står det att 

alla elever ska ges nya perspektiv på omvärlden. De ska veta områden och sammanhang där 

engelska används och reflektera över egna erfarenheter såväl som olika livsvillkor (Skolverket, 

2019, s.33). I undervisningen ska läraren hjälpa elever att hitta olika hjälpmedel för sitt lärande 

samt hitta och använda olika strategier för språkinlärning. Undervisningen ska också stimulera 

elevernas intresse för språk (ibid). Detta ska sedan genereras till att eleverna lär sig förstå, 

redogöra och kommentera huvudsakligt innehåll och tydliga detaljer i texter och talat språk. 

Eleverna ska själva hitta olika sätt att söka och välja ut texter samt använda strategier för att 

uppfatta betydelsebärande ord (ibid). Det är därför av största vikt att undervisningen speglar 

innehållet i läroplanen. Cameron (2001, s2) skriver att det finns olika teorier om hur man bäst lär 
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sig ett språk, där Piaget, Vygotskij och Brunner har de ledande teorierna. Vidare skriver 

författaren att inlärning av ett andrahandsspråk influeras av de språk som personen redan vet 

exempelvis modersmål eller bildspråk. Det är därför relevant att använda olika vinklar i sin 

undervisning, då förförståelsen har betydelse i lärandet. Det går inte att förutspå vad eleverna 

kommer lära sig utan endast ge möjligheter till lärande. Vidare går Cameron in på vikten av 

uppbyggnad av ordförråd för att sedan kunna använda språket både skriftligt och verbalt (ibid). 

Det stöds av Gustafsson och Håkansson (2017, s20) som skriver att man måste kunna 95% av 

orden i en text för att kunna ha en bra läsförståelse. Därför krävs de rätta förutsättningarna där 

man tar tillvara på elevernas förförståelse genom att använda exempelvis bildspråk som 

hjälpmedel i engelskundervisningen för att få eleverna att lära sig ett nytt språk.  

Teoretiska utgångspunkter 
Här beskrivs det vilket teoretiskt ramverk som arbetet utgår ifrån och ur vilket teoretiskt 

perspektiv som vår analys har.  

Multimodalitet  

Multimodalitet är ett begrepp som används när två eller flera multimodaliteter används för att 

uttrycka ett gemensamt innehåll. Det kan vara exempelvis text tillsammans med bild, även kallat 

språkligt och visuellt. Ett typ av arbetssätt och inlärningsteori som använder sig av flera 

modaliteter kallas för dual coding. Cuevas och Dawson (2017, s.43) beskriver att inom teorin om 

dual coding uppnår de studerande en högre form av förståelse och kunskap när de utsätts för två 

olika typer av modaliteter. Det multimodala arbetssättet menar samma som tidigare att flera 

modaliteter förhöjer kunskap och förståelse, men de tar ytterligare steget med att alla modaliteter 

ger olika bra stöd vid inlärningen. Det kan observeras i Moretts (2019 s.648) forskningsstudie 

där de undersökte respondenternas återkallelseförmåga av glosor. De delade upp respondenterna 

i tre olika grupper som skulle få använda sig av olika modaliteter. De modaliteter som användes 

var text, text och bild samt text och gester. Resultatet visade att den grupp som blev exponerade 

för text och gester inte hade lika många korrekta svar som den grupp med text och bild, men de 

fick bättre än den gruppen med bara text. Detta ger även Björkvall (2009, s.14) ett exempel på i 

sin bok där bilder gör ett bättre semiotiskt arbete i att visa form och storlek medan musik är bra 

på att skapa stämning. De semiotiska modaliteterna och resurserna har betydelsepotentialer vilket 

menas att en viss resurs dels inte kan uttrycka vilken betydelse som helst. Men även att, på grund 

av att det är socialt orienterat så kommer betydelsen att förändras med tiden jämsides med det 

kulturella och sociala i samhället. 

Sociosemiotik 

När det kommer till meningsskapande och kommunikation från och till människor kan man 

förhålla sig till teorin som Björkvall (2009, s.12) beskriver i sin bok sociosemiotik. Första delen 

“socio” visar på att teorin är socialt orienterad. Det menas att människors behov att skapa mening 

är socialt motiverade och att alla kommunikationssätt kan förklaras i de sociala sammanhangen 

samt att betydelser för ord, bilder, ljud och gester alltid är förändrande tillsammans med kulturen 
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och samhället de används i (Kress & Leeuwen, 2006, s.3). Den andra delen av ordet “semiotik” 

betyder läran om betydelser. Det semiotiska perspektivet innebär att alla typer av 

kommunikationssätt innehåller resurser för att kunna uttrycka den betydelsen som de som 

kommunicerar eftersträvar.  Vid undervisningssituationer tillger de olika resurserna 

förutsättningarna för lärandet. Hur undervisningen utformas och presenteras påverkar vilket 

lärande som sker, det vill säga hur eleverna ska arbeta, vilken information som ges samt hur de 

ska redovisa sin förståelse av ett kunskapsområde. Semiotiska modaliteter är inte begränsat till 

verbalt eller text, utan inkluderar alla typer av uttryck som är meningsskapande, till exempel 

bilder, gester och musik. De semiotiska modaliteterna är organiserade uppsättningar av 

semiotiska resurser. Inom bild och illustrationer kan de semiotiska resurserna vara vertikala och 

horisontella linjer samt färger som tillsammans när de organiseras på ett specifikt sätt bli en 

avbildning av en människa. Men oberoende kommunikationssättet måste de semiotiska 

resurserna uttrycka de betydelser som kommunikationen avser (ibid). I vårt fall menas det 

exempelvis hur läroböckers komponenter och semiotiska resurser används, överensstämmer och 

relaterar till varandra samt hur de samverkar för att skapa sammanhållande, meningsfulla texter 

som eleverna begriper.  

Samspel mellan modaliteter  

Danielsson och Selander (2014, s.37) anser att lärare måste idag kunna hantera multimodala 

texter och då utveckla kunskap för hur olika delar i texten som rubriker, bilder och textrutor blir 

meningsskapande. Danielsson och Selander skriver att dessa meningsskapande resurser 

uppmärksammas och tolkas olika beroende på läsarens förkunskaper, intresse, förståelse av 

situationen men även genrekunskap. Därmed är det av vikt att undervisa hur man avläser och hur 

olika texttyper är uppbyggda och inte enbart innehållet. Danielsson och Selander har därmed 

skapat en modell för ämnesdidaktiskt arbete med multimodala texter för att hjälpa både lärare att 

upptäcka potentiella svårigheter och elever hur man bemöter och kan hantera svåra texter. 

Deras modell följer dessa fyra steg, övergripande strukturer, samspel mellan textens delar, 

bildspråk och värderingar. Övergripande strukturer fokuserar på anslag, den tematiska 

orienteringen och om textens sekvensering. Det vill säga att man undersöker vilka förväntningar 

man får efter en överblick, vad textens utgångspunkt fokuserar på och hur denna information är 

ordnad samt om informationsstrukturen hänvisar till en speciell läsordning. Man tar ut de 

centrala begreppen och går även in på varje enskild del så som rubrik, bild, diagram och så 

vidare för att se vad de uttrycker och erbjuder texten. Bildspråk fokuserar på att hitta de 

metaforer och analogier för att undersöka vad för innehåll den förklarar och hur väl dessa 

fungerar för att förklara det specifika innehållet. Värderingar fokuserar på hur delar i texten tar 

upp värderingar så som manligt och kvinnligt, rätt och fel och om dessa är explicita eller 

underförstådda inom olika perspektiv eller metaforer.  

Samspel mellan textens delar, vilket har relevans till hur analysen genomförts och fokuserat på 

då denna berör samspelet mellan modaliteter så som text och bild men även närhet och 
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kongruens. För att lättare kunna se samspelet beskriver författarna att man kan ställa sig frågor 

om bilderna är förstärkande och fördjupande eller om de enbart är dekorativa. Det gäller att 

undersöka om bildens exemplifieringar samspelar med textens budskap. Om bild och text berör 

helt olika saker kan läsaren bli förvirrad.  Danielsson och Selander (2014 s.37) menar att om det 

finns närhet mellan text och bild blir det lättare att ta till sig information. Det kan antingen vara 

rumslig närhet då bilden och texten är bredvid varandra och det blir enkelt att se att de hör ihop 

men det kan även vara färgmässig närhet, vilket innebär att ett begrepp som presenteras i en text 

har samma färg som motsvarande objekt i bilden, men närhet kan även skapas med pilar streck 

och liknande. Med kongruens menas att man undersöker om samma information och ord som 

används i texten är samma som används i bilder och illustrationer. Ett vanligt antagande är att en 

bild kommer underlätta meningsskapandet, men så enkelt är det inte enligt Danielsson och 

Selander. Om samspelet mellan text och bild blir svagt kan konkretiseringen istället ställa krav 

på läsarens tolkning och oklarheter kan uppstå (ibid). 

Bildernas olika funktioner 

Bilder som är tryckta med text kan vara olika mycket relaterade till varandra och detta kan 

undersökas på olika sätt. Janko och Knecht (2013, s.98) har gjort en kvantitativ studie där de 

analyserade fem olika geografiböcker gjorda för mellanstadiet i Tjeckien. Totalt analyserades 

963 bilder. Deras analys gick ut på att kategorisera in bilderna efter typ, relevans, bildtexternas 

lämplighet och graden av abstraktion. Deras kategorisering utifrån hur väsentlig bilden är till 

texten delade de in i tre delar. Oklar textrelation, där det inte finns någon klar relation till texten 

det vill säga det som har avbildats finns inte beskrivet i texten. Textrelaterat, där objekt, 

situationer eller fenomen som generellt nämns i texten är avbildade. Utarbetande text, där 

bilderna avbildar objekt, situationer eller fenomen som blir direkt beskrivet i texten. Bilderna 

utarbetar även informationen och förtydligar innehållet i texten.  

En annan studie där man kategoriserar bilden efter funktion är en litteraturstudie av Carney och 

Levin (2002, s.7) som bygger på Levins tidigare forskning där de skriver om bilders funktioner 

till text och hur lärare ska kunna arbeta med dessa bilder i modernare tider. Studien går ut på att 

Carney och Levin jämför forskning som gjorts det senaste årtionde med Levins fem 

bildfunktioner från 1981. Dessa funktioner är decorational, representational, organizational, 

interpretational och transformational (Carney & Levin. 2002, s.7).  Författarna skriver och 

diskuterar varje funktion för sig mot ett antal forskningsartiklar som använt sig av bilder med 

liknande funktion. Utifrån det diskuterade forskningsresultaten och även Levins egna “ten 

commandments of picture facilitation” utformade Carney och Levin en lista med riktlinjer och 

lärdomar för hur lärare ska tänka kring, samt arbeta med bilder i både traditionella tryckta 

läromedel och andra situationer när bilder används till exempel en Powerpoint-presentation. 

Några exempel på de lärdomar som Carney och Levin (2002, s.20) beskriver är, att ju mer 

komplex texten är och även desto sämre förkunskaper den studerande har, destomera kommer 

bilden att stötta. För att uppnå maximala fördelar med bilderna är att konstruera uppgifter till de 

studerande som har med bilden att göra. Läraren måste inse att professionellt designade bilder 

och illustrationer inte nödvändigtvis är perfekta och kan bli funktionellt värdelösa om inte de 
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studerande bearbetar innehållet på ett korrekt sätt. 

Multimodalitet är centralt för studien då den genomsyras av ett multimodalt tänkande då olika 

modaliteter som bild och text igenkänns som två olika informationskällor. Den sociosemiotiska 

teorin blir därför en relevant utgångspunkt eftersom den är en kategori under multimodalitet som 

fokuserar på samband mellan olika modaliteter, i detta fall bild och text. Denna teoretiska 

utgångspunkt tillsammans med forskningar om samspel mellan modaliteterna och olika bilders 

funktioner gav grund till fyra bildfunktioner som används i denna analys. Utifrån Janko och 

Knechts (2013, s.98) begrepp oklar textrelation samt Luo och Lins (2017, s.3) dekorativ 

funktion, kommer vi att använda begreppet dekorativa bilder vilket menas att bilderna har som 

huvudsyfte att framstå som utsmyckning utan att ha någon pedagogisk avsikt. Ett exempel kan 

vara en bild på Niagarafallen till en text som handlar om USA:s population, huvudstad och area. 

Vidare utgår vi ifrån Janko och Knechts (2013, s.98) samt Carney och Levins (2002, s.7) 

begreppsapparat kring representationella bilder för att kunna undersöka hur bilder helt eller 

delvis speglar och överensstämmer med textinnehållet. Exempelvis en bild på ett lejon när 

texten handlar om ett zoo. Luo och Lins (2017, s.3) och Carney och Levins (2002, s.7) 

definiering av förklarande bilder fungerar väl för att undersöka bilder en stark semiotisk 

överlappning till texten, som speglar både helheten och detaljer i texten och därigenom skapar 

en bättre förståelse vilket även ligger i linje med Janko och Knechts (2013, s.98) resonemang om 

utarbetande text.  

Utifrån Luo och Lins (2017, s.3) begrepp främjande funktion kommer vi att använda begreppet 

Fördjupande bilder vilket är bilder som inte bara förklarar textinnehållet men också ger 

ytterligare information till läsaren. Läsaren kan då få en bredare och fördjupad förståelse om 

innehållet. Ett exempel är en bild på en måltid samt receptet som är beskrivet i texten.

Sammanfattningsvis kommer vår analys att beröra de fyra funktionerna: dekorativa bilder, 

representationella bilder, förklarande bilder och fördjupande bilder. 

Metod 

Följande avsnitt beskriver metoden och genomförandet som gjorts i studien samt de 

analysverktyg som utgjort analysen. Det beskrivs vilka läroböcker som analyserats och vilka 

avgränsningar som gjorts. Validitet och reliabilitet diskuteras tillsammans med etiska 

överväganden. 

Metodologiska överväganden 

Böckerna som använts är inte av senaste upplagan, och vissa revideringar har gjort i nyare 

versioner. Insikt finns i att nyare läroböcker kan ha andra bilder som är mer anpassade till 

nuläget och dagens läroplan, dock går de att koppla de engelskläroböcker som används till den 

nya läroplanens kunskapskrav. Efter observationer ute på skolor gjordes ett bekvämlighetsurval 

genom att använda de engelskläroböcker som användes av de praktiserande lärarna. Anledning 

till att gamla läroböcker används av de skolor vi observerat kan vara att ekonomin inte tillåter 
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inköp av uppdaterade nya läroböcker.  Vi kan förmoda att andra skolor befinner sig i samma 

situation men att andra skolor har köpt in uppdaterade upplagor. Studien som görs är en 

kvalitativ studie då Ahrne och Svensson (2015, s.9) skriver att en forskning som bygger på att 

man observerar, intervjuar samt analyserar är kvalitativ. Studien har även kvantitativa inslag, då 

uppräkning och skattning av alla bilderna utförts samt fyllts i tabeller (se bilaga 1). Reliabiliteten 

är viktig för den här typen av forskning, om den går att diskutera, kritisera och visar samma eller 

liknande svar med olika metoder anses den vara av god kvalité. För att öka reliabiliteten har 

därför analyserna gjorts tillsammans och dessutom flera gånger utifrån de teoretiska 

utgångspunkterna. Tillvägagångssättet och hur skattning och analys har genomförts har 

beskrivits för att skapa transparens och kontrollerbarhet. Dock är det också är viktigt att tänka på 

att studien bygger på tolkningar och att det aldrig finns entydiga tolkningar. Därför är det av 

största vikt att tänka på tolkningsaspekten vilket gör att en liknande undersökning aldrig skulle 

bli helt identisk. Då tolkningsaspekten finns är det också en möjlighet att andra tolkningar kan 

vara mer trovärdiga. Det är också viktigt att vara reflexiv i vår påverkan i intervjuer och i våra 

tolkningar. Då vår påverkan kan ha vinklat de svar som fåtts utifrån intervjun samt analyser som 

gjorts. 

 

Urval    

Studien är begränsad till bilder som är kopplade till en text. Uppslagssidor med ordlexikon, 

hörövningar, spel och reklam av musik och böcker har uteslutits ur analysen. Hänsyn har inte 

tagit till bakgrundsinformation i boken utan alla bilder har analyserats utefter texten den är 

kopplad till. Exempel information eller beskrivning från ett tidigare kapitel ingår inte i analysen 

av hur bilden kopplar till den nuvarande texten. I de tre böckerna som valts ut har alla bilder 

analyserats. Oberoende av form så har alla bilder analyserats lika och kopplar tillbaka till 

brödtexten. I de bilder där det endast finns text i pratbubblor så har dessa räknats till brödtext. 

Urvalet som gjorts är ett tillgänglighetsurval av läroböcker som rekommenderats till oss av 

praktiserande engelsklärare. Förlagen kontaktades om förfrågan av användning av bilder samt en 

intervju. Alla förlagen lämnade ett skriftligt godkännande av användandet av bilder samt två 

förlag var intresserade av intervju. Urvalet för intervjuerna var ett bekvämlighetsurval och 

tillgänglighetsurval då de valdes utifrån de läroböcker som användes i analysen och de 

kontaktpersoner som kontaktats.  
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Tabell 1: Namn, förlag och författare och tryck- och publikations år på läromedlen. 
Denna tabell visar de tre läromedlen som vi skattat och analyserat i detta arbete tillsammans med förlaget som 

skapat den, författarna som skrivit den och årtalet de blev tryckta. 

Tryckta läromedel 

som analyserats 

Förlag Författare Publikations 

år 

Tryckta 

år 

Happy Gleerups Utbildning Chris Sutcliffe 

Mirja Mälström Timling  

Ingela Thunman 

2009 2014 

Magic! Studentlitteratur Eva Hedencrona  
Karin Smed-Gerdin  
Peter Watcyn-Jones 

2008 2014 

New Champion Sanoma utbildning Christer Bermheden 

Staffan Wahlgren 

Lars-Göran Sandström 

2008 2005 

 

Etiska principer 

Förfrågan av tillstånd skedde genom ett mejl där det framkom information om undersökningens 

syfte och att deltagandet var frivilligt med rätt att ändra sig. Personerna har även rätt till 

anonymitet vilket betonades i mejlet, vilket innebär att namnen är fingerade. Genom detta 

anskaffades det som krävs för att inbegripa de fyra allmänna huvudkraven i de etiska 

principerna. De fyra huvudkraven berör information, nyttjande, samtycke och konfidentialitet 

(Ordell, 2007, s.26). Då läroböcker är allmänna handlingar krävs inga tillstånd för att analysera. 

Bilderna har blivit godkända att använda samt illustratör och fotograf kommer refereras tillbaka 

till. Personerna som blev intervjuade är anonyma i den mån att deras namn eller förlag inte 

kommer skrivas ut och fiktiva namn kommer användas istället, så som Förlag a och Förlag b. Vi 

är införstådda i att konfidentialitetskravet blir svårare att tillämpa då det endast rör sig om två 

utav tre förlag, dock genom fiktiva namn och genom att inte nämna den intervjuade personen och 

endast förlaget så tillämpas detta.  

 

Analysverktyg – Genomförande  

Undersökningen görs genom att undersöka samspelet och relationen mellan bild och text eller 

bristen på sådan. Fokus har lagts på det väsentliga i textens innehåll samt kompositionen av de 

visuella beståndsdelarna. Analysverktygen är inspirerade från en rad forskare såsom, Janko och 

Knecht (2013, s.99), Luo och Lin (2017, s.2), Kress och Leeuwen (2006, s.2) samt Pettersson 

(2010, s.114). Med verktyg som olika begrepp och hjälpfrågor kommer vi undersöka bildernas 

funktion, relation och överensstämmelse till text samt bildens läslighet. Analysen utgår från att 

skapa kategorier, söka efter mönster och hitta samband.  Olika resurser samspelar på olika sätt 

och är bäst att analyserats, bedömas och tolkas i en helhet för att den fullständiga meningen med 

den multimodala texten ska framgå (Kress och Leeuwen, 2006, s. 2). Samspelet mellan text och 
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bild och semiotisk överlappning utgår enligt Pettersson (2010, s.114) ifrån ett fokus om hur 

kommunikationen mellan bilden och texten är. Analysen omfattar därför både texten och bilden, 

där analytikern har fria händer att avgränsa och hitta kopplingar angelägna för analysen. Efter en 

första skattning av alla bilder i läroböckerna skrevs intervjufrågor som sedan ställdes till förlagen 

om deras tankar angående relationen mellan text och bild i läroböckerna. Frågorna utgick från de 

analysbegrepp som också användes i analysen som förklaras nedan samt läroböckernas koppling 

till läroplanen i engelska. Intervjuerna blev sedan transkriberade och blev endast analyserade i 

den mån att man kunde se likheter mellan förlagen. En djupare analys av intervjuerna utfördes 

inte då fokus i arbetet riktades mot bilderna i läroböckerna. Materialet från intervjuerna samt 

läroplanen beskrivs därmed deskriptivt och sätts i relation till bildanalyserna.   

 

I analysarbetet ställs fyra frågor som i sin tur gav utrymme för analysbegrepp att växa fram. 

Första frågan fokuserar på vad det är bilden visar och ger oss begreppet uttryck. Uttrycket kan 

vara en miljö eller ett objekt som bilden återger, eller är bilden där för att vara intresseväckande. 

Frågan som ställdes till bilderna var: vad uttrycker/återger bilden gentemot texten? Uttryck 

kopplar tillbaka till de semiotiska överlappningarna för att i stora drag se om bild och text 

stämmer överens. Andra frågan; ”vad beskriver bilden gentemot texten?” handlar om vad bilden 

fokuserar emot, vad bilden speglar. Det ger oss begreppet beskrivning. Beskriver bilden ett 

begrepp eller en helhet, det vill säga är bilden där som en helhet där allt i texten finns med, eller 

är det vissa nyckelord och begrepp som har fokus, vilket också påverkar de semiotiska 

överlappningarna.  

 

Tredje frågan handlar om att titta detaljerat på hur många överlappningar som finns mellan bild 

och text, det vill säga hur många saker som nämns eller står i texten finns med på bilden. Det ger 

oss begreppet semiotiska överlappningar. Hur mycket är det som stämmer överens mellan text 

och bild in på detaljnivå? Vi ställde dessutom en fjärde fråga: ”Hur läsbar är bilden?” Det 

eftersom Pettersson (2010, s.92) skriver att för en bild ska kunna ge information krävs det att 

bilden är läsbar och väsentlig i den aktuella situationen. För en tydlig bildläsbarhet krävs det att 

bildens dominerande drag är i centrum, samt det inte finns detaljer som tar fokus eller kan 

upplevas som störande. Form, färg och bildtext spelar också roll i bildens läslighet. Exempel kan 

olika typer av ramar hjälpa till samt att vissa färger exempelvis mycket grönt och rött ska 

undvikas då ca 5–10 % av befolkningen är färgblinda på just de färgerna (ibid). Det ger oss 

begreppet läsbarhet och är anledningen till att den fjärde frågan ställs till bilderna.  

 

Frågorna genererar kategorier och funktionsbegreppen om vilken funktion bilden har. Bilden kan 

enligt forskare, vara dekorativ, representationell, förklarande och fördjupande. Den dekorativa 

bilden är en intresseväckande bild med noll till en semiotisk överlappning som då oftast är 

kulturell. Den representationella bilden är en bild som har få semiotiska överlappningar, den 

beskriver något i texten eller speglar textens innehåll delvis. Vidare är den förklarande bilden en 

bild som har flera semiotiska överlappningar eller stark spegling av textens innehåll. 

Avslutningsvis är den fördjupande bild är en bild som har detaljerade semiotiska överlappningar 
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samt tillagda detaljer i bilden oftast i form av pilar, streck eller bildtexter.  

 

Steg för steg 

Efter insamling av empirin och läroböcker, samt efter analysfrågorna var samanställda skedde 

den första skattningen och samanställningen av bilderna genom att dela upp varje bild utefter 

frågorna. Varje fråga ställdes i tur och ordning till varje enskild bild. Läroböckerna analyserades 

sida från sida bild för bild. Den ena författaren till arbetet skattade bilderna enskilt, efter att 

läroböckerna delats upp mellan oss. Därefter byttes svaren med varandra och ytterligare en 

genomgång av bilderna gjordes. De bilder som var tvetydiga diskuterades innan en 

överenskommelse kunde nås, samt ingick i en djupare analysering. Exempelvis om bilder med 

otydliga semiotiska överlappningar skulle ingå i kategorin representationella eller dekorativa 

bilder. Minst en bild från varje lärobok och från varje kategori valdes ut för en djupare 

analysering där de sattes i relation till vad förlagen sagt under intervjun och hur de kopplar till 

läroplanen i engelska.  

Vi genomförde granskningen i följande steg: 

1. Det första som utfördes var att undersöka ifall bilden visar miljö, objekt eller bara var där 

för att väcka intresse. 

2. Sedan undersöktes om bilden avspeglar textens helhet eller bara fokuserar på nyckelord. I 

vissa fall hittades en avspegling av både helhet och begrepp, samt i andra fall ingen 

avspegling, vilket gjorde att bilderna landade i fyra svarskategorier i fråga två.  

3. Tredje steget var att undersöka hur många semiotiska överlappningar som existerar mellan 

bilden och texten 

4. Bildens läsbarhet placerades in utifrån tre svårighetsgrader, med fokus på form och 

detaljer, ramar och färg.  

5. Resultaten av varje fråga/undersökning placerades i tabeller för en tydlig översikt. 

6. Nästa steg var att se likheter och skillnader för att placera ut dem i de fastställda 

kategorierna.  

7. Analysexempel från varje kategori sattes i relation mot förlagens intentioner och 

läroplanen i engelska.  

 

Metoddiskussion 

De läromedel som denna studie har använt är publicerade innan den nuvarande läroplanen. Men 

efter granskning av den nya och gamla läroplanen kommer det fram att de hänger ihop när det 

kommer till ämnet engelska. Läromedlen som använts har kopplingar även till den nya 

läroplanen både till syfte, centralt innehåll och kunskapskrav och det är kan vara en anledning till 

att dessa läromedel fortfarande används ute i praktiken. Resultatet hade kunnat variera om man 

istället analyserat de nyare upplagorna av läromedlen, dock har vi haft svårt att hitta dessa ute på 

skolorna.  Om flera personer exempelvis lärare och elever hade varit med och analyserat bilderna 

hade detta kunnat öka studiens reabilitet och validitet, dock blir omfånget på forskningsstudien 

så mycket större, vilket hade krävts en annan tidsram och förarbete. För att stärka studiens 

resultat hade även flera läroböcker behövts analyserats och fler förlag intervjuats. 
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Intervjuerna med förlagen skedde helt digitalt. Även då de intervjuerna blev lyckade med samma 

resultat från alla respondenter så tror vi att intervju i person hade kunnat ge oss mer detaljer både 

från kroppsspråk till bildexempel, men även andra följdfrågor hade kunnat uppstå i en mer 

avslappnande miljö. Intervjufrågorna gjordes efter första analysen av läromedelsbilderna vilket 

resulterade i tydliga och genomtänkta frågor. Hade frågorna istället gjorts innan första analysen 

hade ett bredare spektrum av frågor ställts och möjligtvis gett annorlunda svar. 

 

Analys 

I det här avsnittet skrivs vår analys fram genom att använda de analysverktyg som beskrivits 

ovan. I analysen visas bildexempel från varje kategori och kopplar ihop bilderna med förlagens 

intentioner och läroplanen i engelska.  

 

Förlagens intentioner  
Enligt ”Förlag a” och ”Förlag b” är det av största vikt att bildernas syfte är att förstärka eller 

fördjupa förståelsen av texten. Det ska då ske genom att texten och bilden kopplar samman, det 

vill säga ha semiotiska överlappningar, vilket framkommer i intervjuer. Det framkommer också 

andra viktiga aspekter. Både ”Förlag a” och ”Förlag b” har också mycket fokus i att skapa lust 

och vara inbjudande. Bilderna till texten ska kännas luftigt, lätt, väcka nyfikenhet samt kännas 

skönt för ögat. Det tar lika mycket fokus som att bilderna ska vara förstärkande. Enligt ”Förlag 

a” är det viktigt att bilderna känns autentiska och hjälper till med elevernas allmänbildning om 

hur saker och situationer kan vara och ser annorlunda ut i andra delar av världen. ”Förlag b” 

berättar att mångfald och genus är de två perspektiv som genomsyrar val av bilder, vilket också 

bekräftas av ”Förlag a”. Då mångfald, genus och intresseväckande prioriteras i många fall, 

hamnar de semiotiska överlappningarna i skymundan och vilket märks även i intervjuerna då 

bildernas syfte ”att vara stöttande” bara nämns i förbifarten. I frågan om vikten av detaljer 

återkom det svar om genus, mångfald samt autentiska bilder. Det framkommer även i båda 

intervjuerna med förlagen att de ofta köper bilder och fotografier och då är fokuset istället att 

helheten ska stämma in, vilket man också ser i de olika läroböckerna (”Förlag a”, ”Förlag b”). 

 

Lärarnas ansvar 

”Förlag b” och ”Förlag a” var väldigt tydliga i att det är lärarnas ansvar om hur bilderna ska 

användas. De menar att bilderna ska väcka intresse och nyfikenhet och på det sättet inleda till 

samtal. ”Förlag a” menar på att bilderna som de har skapar oändliga möjligheter för användning 

och att det hänger på lärarnas intresse och fantasi. De ger olika tips och inspiration i 

lärarhandledningar och bildbanker, men det är upp till varje lärare att använda dem. ”Förlag a” 

påpekar dock att det oftast saknas information om exakt alla saker och stöd som förlaget kan 

erbjuda till lärare och att dessa inte används med den fantasi som förlaget hade intentioner om. 
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Dekorativa bilder och detaljer i läroböcker  
Bildanalysen inleds med att undersöka dekorativa bilder. I den första bilden här nedan ser vi en 

text med fyrverkerier som saknar både beskrivning och uttryck gentemot texten, däremot så kan 

det finnas en kulturell semiotisk överlappning beroende på vilken bakgrundsförsåtelse som finns. 

Ett exempel kan vara bilder på fyrverkerier till en text om nyårslöften. Ett annat exempel är 

granbarr till en text om julmat och julklappar. Vilket bara får en koppling till de personer som 

har julgranar på jul, vilket alla kulturer inte har. De dekorativa bilderna, är uppskattningsvis en 

enklare bild eller en detalj som finns vid texten. Det kan vara ett flytande huvud, eller en bild på 

två personer i en obeskriven miljö som inte står i texten.  

 
Bild A: Happy, Gleerups utbildning, Jon Davis, s.84. 

 

Ett exempel på dekorativ bild och bakgrund är fyrverkerier i en ram 

runt en text om nyår i bild A. Det ger en kontext för de personer som 

skjuter fyrverkerier på nyår. I flera andra länder och kulturer så är 

fyrverkerier inte kopplade bara till nyår utan skjuts oftast mer på 

andra högtider och dagar, vilket kan skapa förvirring om man inte 

förstår kontexten. Fyrverkerier har inte någon semiotisk överlappning 

till texten, utan i texten beskrivs karaktärernas nyårslöften om hur de 

vill förbättra sin läxläsning och hjälpa till mer i hemmet. Då 

fyrverkerier inte nämns i texten finns det inte heller vare sig uttryck 

eller beskrivning mellan bild och text. Denna bild har därmed en tydlig dekorativ funktion. Det 

finns även en representationell koppling mellan fyrverkeri och nyår för de läsare som har detta 

som tradition. Däremot saknas ett förklarande och fördjupande sammanhang eftersom text och 

bild inte helt hänger samman då det inte finns något i bilden som knyter an till hur textens 

karaktär beskriver sitt årslöfte om läxläsning. 

 
       Bild B: Magic!, Studentlitteratur, Cecilia Augutis, s.24–25. 

I bild B syns ett exempel där texten handlar om 

USA och bilderna utrycker miljöer i form av 

olika sevärdheter i USA så som 

Frihetsgudinnan, Niagarafallen samt bilder på 

byggnader. Sevärdheterna som uttrycks har 

inga semiotiska överlappningar med texten och 

därav inte heller beskriver något från texten. 

Texten handlar om två personer som pratar om 

vad de vet om USA, där fem olika faktorer 

berättas om. Den enda semiotiska 

överlappningen som framkommer i texten är USA:s flagga, som finns med i ett litet hörn. Tittar 

man först på bilderna kommer en felaktig förståelse om vad texten kommer handla om och 

vilken fakta som kommer benämnas, vilket kan försvåra förförståelsen för elever som ska läsa 
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texten. Bildernas läsbarhet är inte heller så tydliga. De är uppbyggda som ett collage, där hela 

bilden inte tydligt syns, samt att ordningen på bilderna inte stämmer överens med texten. Den 

semiotiska överlappningen mellan texten och flaggan kommer i olika ordning, där flaggan är 

först men nämns sist. Detta gör att den dekorativa funktionen är dominant men att det samtidigt 

finns en svag representationell funktion då den ger koppling till USA. Men det saknas 

förklarande och fördjupande då bilderna inte hänger samman med det som står i texten. 

 

Bild C: New champion, Sanoma utbildning, Tomas Widlund, Filippa Widlund, s.5.  

 

 

Ett annat exempel är bild C där en miljö uttrycks tydligt två 

personer går förbi varandra i tunnelbanan och beskriver 

helheten till texten. En fastbunden hund och duvor är synliga. I 

texten står det hur två personer hälsar på varandra i förbifarten. 

De semiotiska överlappningarna som finns mellan text och bild 

är att två personer korsar varandras väg, att de har bråttom 

någonstans märks inte såvitt läsarna inte har förkunskaper och 

kan ha förståelse för det underförstådda att tunnelbana kan vara 

tids pressande. Inte heller beskrivs tunnelbanan, annan miljö 

eller vart de är på väg i texten. Bilden hade kunnat bytas ut till 

vilken annan miljö som helst och ändå gett lika många 

semiotiska överlappningar till texten.  Det hade kunnat utspelats på ett torg, skolgård eller 

parkeringsplats och samma text hade kunnat vara lika betydelsefull. Detta gör att den 

dominerande funktionen är dekorativ men vid korrekt förkunskaper kan bilden ge en 

representationell funktion. På grund av avsaknaden av semiotiska överlappningar saknas ett 

förklarande och fördjupande funktion.  

 

Sammanställning 

I analysen framkommer det att de bilder som hamnat under den dekorativa funktionen är de 

bilder som förlagen påpekar är de intresseskapande bilderna. Bilderna visar kulturella 

sammanhang samt ger en uppfattning om olika delar av världen. I Lgr11 (Skolverket, 2019, s.33) 

står det att eleverna ska kunna olika områden där engelska används samt reflektera över 

olikheterna. De dekorativa bilderna kan hjälpa till att skapa förståelse hos eleverna om bilderna 

används som en resurs för meningsskapande. Då bilderna inte har någon koppling till texten och 

inte kan användas som bildstöd, kan de ändå användas till att skapa intresse eller annan 

förståelse. Med dekorativa bilder blir lärarens ansvar större, genom att hitta strategier till att 

använda bilderna.  De olika bilderna varierar i sina uttryck och beskrivningar, då de skildrar 

olika saker. Det som bilderna har gemensamt i den dekorativa kategorin är att de semiotiska 

överlappningarna är i princip obefintliga.  

 

Representationella bilder och detaljer i läroböcker 
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I bilderna nedan märks det att i två läroböcker är representationella bilderna oftast uttrycker 

något objekt i texten, det vill säga att något överenskommer, där bilden oftast beskriver begrepp 

och nyckelord men ibland en helhet. I den tredje läroboken uttrycker de representationella 

bilderna till lika stor del miljö som objekt, men mestadels beskriver begrepp till texten och har få 

helhetskopplingar så som de andra två läroböckerna. Men i alla läroböcker ligger bilderna mellan 

1–3 semiotiska överlappningar, där bilder som uttrycker objekt har den största semiotiska 

överlappningen med några detaljer som finns med i både text och bild. Bildernas läsbarhet kan 

variera, där det finns enkla bilder som man förstår direkt medan andra bilder är klottriga och utan 

en röd tråd eller ordning.  

 
Bild D: New champion, Sanoma utbildning, Tomas Widlund, Filippa Widlund, s.13. 

 

I bild D existerar ett typexempel på en bild som är 

representationell. Bilden uttrycker ett objekt som beskrivs i 

texten. Inga detaljer finns med i texten. Exempelvis syns en katt 

på bilden, där också färg och utseende kan utläsas. I texten står 

det endast katt och inget utseende beskrivs så bilden beskriver 

begreppet katt. Ingen semiotisk överlappning till utseendet och 

färgerna finns i texten och därmed inget stöd för detaljerna. 

Nyckelordet cat beskrivs av bilden och förståelse kan göras. 

Bildernas läslighet är god då de har tydliga ramar och är enkla att 

förstå och koppla till rätt text, även här visas en semiotisk 

överlappning mellan bilderna som är inuti ett fotoalbum och 

kameran. Men ingenstans står det i texten om ett fotoalbum, så kopplingen mellan bilderna och 

texten i det sammanhanget uteblir.  Den representationella funktionen är dominant och den 

förklarande och fördjupande funktionen blir inte uppfylld då bilderna inte har tillräckligt med 

information som kopplar tillbaka till texten. 

 

        Bild E: Happy, Gleerups utbildning, Jon Davis, s.13. 

 

Bild E är liknande, dock skiljer de sig åt. Här syntes ett 

flytande huvud, som kan antas är personen som pratar. Bilden 

uttrycker samt beskriver också en hund samt att hunden är 

svart och vit. Bilden är representationell genom att den 

uttrycker ett objekt samt att den får in fler semiotiska 

överlappningar genom att få med detaljer som färg. Men namn, 

ålder och intressen finns inte att framgå i bilden. Det hade 

kunnat ändras genom att ha fler detaljer som fotboll och 

namnbricka i bilden för att skapa fler överlappningar och 

förtydelse.  
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Längst ner på bild E skymtas en papegoja och i texten står det om en papegoja. Bilden har därför 

en semiotisk överlappning till texten. Men sen börjar förvirringen. Texten beskriver en grön och 

rosa papegoja, vilket är färger som inte bilden uttrycker. Detta förvirrar läsaren genom att det 

antagligen inte är papegojan på bilden som beskrivs. Missförståelse kan ske ifall man inte vet 

färgernas namn på engelska och istället misstar det för en färg på bilden. Då inte bilderna ger 

tillräckligt med överlappningar till texten utan de bara representerar en viss del i texten är bilden 

dominant i den representationella funktionen. 

Bild F: Magic!, Studentlitteratur, Ingrid Fröhlich, s.62–63. 

 

Bild F är också ett exempel av en 

representationell bild som är ett kollage av 

flera olika illustrationer. Läsbarheten kan 

försvåras genom att det inte finns tydliga 

avgränsningar eller ramar för att se när ena 

börjar och andra slutar. Texten handlar om 

att en radioperson gör reklam till turister 

om vad som är bra med Australien. De tar 

upp information om två städer, att en känguru är snabbare än en bil, att radiomannen och hans 

hund är vänliga och att det finns ett känt operahus i Australien. Bilden uttrycker både miljöer och 

saker så som radiorummet, naturen, hunden och operahuset. Trots att bilden har vissa tydliga 

semiotiska överlappningar till texten såsom känguru snabbare än en bil, en hund och operahuset 

så finns det flera andra detaljer som kan anses som dekorativa, som exempelvis surfaren, tjejen 

på telefonen och mosaikfiguren till höger. Läsföljden följer inte textens innehåll. Operahuset som 

är illustrerad högst upp beskrivs längst ner och kängurun som är allra längst ner på bilden 

beskrivs i mitten av texten. Bildens läsbarhet blir då klottrig och svår att följa. De semiotiska 

överlappningarna som finns mellan texten och bilden beskriver vissa specifika begrepp såsom 

hund, känguru och operahus vilket inte ger mer stöttning, förklaring eller fördjupning till läsarna 

än att man får se hur de ser ut. Därav är den representationella funktionen dominant. 

 

Sammanställning 

Enligt analysen uttrycker de representationella bilderna oftast något objekt, eller en miljö i 

texten, det vill säga att något överenskommer. Representationella bilder hjälper eleverna att 

förstå det huvudsakliga innehållet i texterna, vilket enligt Lgr11 är av stor vikt (Skolverket, 2019, 

s.33), men det står också att eleverna ska förstå tydliga detaljer. När de semiotiska 

överlappningarna är få så stämmer inte detaljerna i bilderna ihop med texten vilket tydligt går att 

se i bild E, då papegojans färger inte stämmer överens. Förlagen ser att detaljerna är viktiga då 

det ingår i kunskapskravet i engelska, men som ovan bevisar är alla bilder inte optimala och alla 

detaljer stämmer inte alltid överens. De semiotiska överlappningarna fokuserar på helheten och 

inte detaljer i den här kategorin samtidigt som bildernas beskrivning oftare fokuserar på begrepp 

eller ord i texten. Bilderna uttrycker både miljö och saker.  
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Förklarande bilder och detaljer i läroböcker 

Förklarande bilder kan kopplas till två typgrupper av bilder. Likheten är att det finns semiotiska 

överlappningar mellan hela texten och bilden. Skillnaden är textstorlek samt vad bilden uttrycker 

och beskriver. Det kan vara ett enkelt stöd med en förklarande bild till ett ord eller mening, där 

objektet uttrycks. Bilden kan också uttrycka en miljö, där detaljerna som står i texten också finns 

med tydligt i bilden. Bildens läsbarhet varierar beroende på vilken typ av förklarande bild det är.  

 
Bild G: New champion, Sanoma utbildning, Tomas Widlund, Filippa Widlund, s.58. 

 

 

Bild G är ett exempel på hur bilder speglar de rim som utgör texten. En 

älg och hur älgen är större än äppelträdet uttrycks och beskrivs från 

bilden. Även en elefant med lila hatt och en svart, grå och vit mus som 

kan skriva syns. Här uttrycker bilderna det som står i texten för att ge 

en förståelse, om hur en mus kan skriva. Nyckelorden beskrivs och får 

en förklaring av bilden. Alla de viktigaste begreppen finns 

visualiserade i bilden ger dessa bilder en dominerande förklarande 

funktion. 

 

 

               Bild H: Happy, Gleerups utbildning, Jon Davis, s.14. 

 

I Bild H syns ett annat exempel på hur bilden beskriver ett 

nyckelord. Även ifall det bara är en kort mening så ger bilden 

en tydlig stark semiotisk överlappning genom att uttrycka 

exakt det som står. Ett objekt till ett begrepp med en tydlig 

läsbarhet. Bilden kan användas till att öka ordförrådet istället 

för en förförståelse eller förmågan att se ett sammanhang 

eller helhet vilket andra bilder i böckerna kan ge. Resultatet 

blir att även dessa har en dominerande förklarande funktion. 
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Bild I: Happy, Gleerups utbildning, Jon Davis, s.52. 

Bild I är ett annat exempel på förklarande bild där bilderna 

uttrycker frukter och grönsaker samt att de semiotiska 

överlappningarna är många. Bilderna beskriver begreppen i texten 

som innehåller både namn på frukter, i vissa fall färg men också 

position. Det som blir mest tydligt är beskrivningen av var 

frukterna är. Bakom och framför nämns i texten och stämmer 

överens med hur frukterna ligger i bilderna och tydliga semiotiska 

överlappningar kan göras mellan text och bild utifrån frukternas 

utseende och position.  

 

Bild J: Magic!, Studentlitteratur, Ingrid Fröhlich, s.48–49. 

Bild J är ett exempel på en förklarande bild där 

man har sammansatt alla de viktiga delar från 

texten för att bilden ska beskriva en helhet av 

vad texten handlar om. Bilden uttrycker de 

enskilda byggnader samt en buss men som en 

helhet så uttrycker den miljön hur det ser ut 

där. Texten handlar om hur en klass åker på en 

guidad busstur runt London för att se på 

pariserhjulet, en staty, madame Tussaud och ett 

slott. Bilden beskriver en helhet då de semiotiska överlappningarna är många och de syns genom 

hela texten. Bilden uttrycker nästintill alla delat i texten med att de är på en sightseeingbuss till 

alla de olika byggnaderna och statyerna de kommer att se. Det författaren vill att läsaren ska 

minnas från texten har de med i illustrationen. Bilden har en dominerande förklarande funktion 

men det finns delar som kan förbättras. Det tydligaste är att i texten skriver de att madame 

Tussauds är på vänstersidan. Men bilden uttrycker att byggnaden är på högersidan av bussen och 

uppslaget.  

 

Sammanställning 

Förlagen vill att bilderna ska ge stöttning vid läsförståelse, i förklarande bilder görs det genom 

att bilderna har många semiotiska överlappningar eller används som bildstöd vid 

betydelsebärande ord. Att eleverna kan uppfatta betydelsebärande ord och redogöra för 

innehållet och detaljer är ett av kunskapskraven i engelska (Skolverket, 2019, s.33). De 

förklarande bilderna stöttar detta kunskapskrav genom tydliga kopplingar vilket förklarades i 

bild I. I den här kategorin blir det därför tydligt med starka eller många semiotiska 

överlappningar. Beskriver och uttrycker bilden ett begrepp och en sak med tydlig bild får den en 

stark semiotisk överlappning. Beskriver och uttrycker bilden en helhet och miljö med mycket 

detaljer som matchar texten får den istället många semiotiska överlappningar som förklarar 

bildens helhet.  

 



25 

 

Fördjupande bilder och detaljer i läroböcker 
I det här kapitlet ska vi undersöka huruvida bilderna har en fördjupande roll eller inte, det vill 

säga bilden som finns med måste användas för att en djupare förståelse ska ske. Bildens uttryck 

kräver ofta pilar och bildtext för att bilden ska få en fördjupande funktion. Ibland kan bilden stå 

för sig själv även om en semiotisk överlappning till brödtexten finns. Om den fördjupade bilden 

inte står för sig själv har den oftast beskrivningar till både begrepp och en helhet med fler än 10 

semiotiska överlappningar. Läsbarheten varierar oftast beroende på att bilderna är rika på 

detaljer.  

 

Bild K: Happy, Gleerups utbildning, Jon Davis, s.53 

 

Ett exempel på en fördjupande bild som står för sig själv är bild K 

som är ett recept på Yorkshirepudding. Där bilden och bildtexten 

hade kunnat stå enskilt och haft en betydelse, men i detta fall 

ändå har semiotiska överlappningar till brödtexten och därför ger 

en fördjupande roll i förståelsen om vad Yorkshirepudding är och 

innehåller. Bilden beskriver i detta fall ett begrepp som den går in 

och förklarar djupare.  Utan bildtext eller möjligheten att stå för 

sig själv hade bilden istället blivit förklarande eller 

representationell.  

 

 

Bild L: Magic!, Studentlitteratur, Ingrid Fröhlich, s.14–15. 

 

Bild L är också ett exempel på en 

fördjupande bild som har många 

semiotiska överlappningar till texten och 

som beskriver både med begrepp, såsom 

penna, ryggsäck och linjal samt 

helheten. Bilden uttrycker både miljön 

samt personer och saker i klassrummet, 

men även positioneringar såsom på, 

bredvid och under. Texten handlar om 

en person som berättar om sitt klassrum 

och om de saker som finns där så som en tavla, penna, blomma med mera. Bildens läsbarhet är 

lätt att förstå då det bara är en bild samt att man i texten refererat till vissa delar i bilden, som till 

exempel ”in front of the window there is a vase”. Denna bild har en dominerande fördjupande 

funktion, dels för att den har flera semiotiska överlappningar med texten dels för att den ger 

eleverna en strategi genom att texten slutar i “Where can you find me?” Detta gör att läsaren 

måste avläsa bilden tillsammans med informationen som är i texten. Det kan inte vara tjejen 
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framför tavlan för hon har sin ryggsäck, det kan inte vara pojken på golvet för han har sin penna 

och inte heller tjejen som sitter på bänken då hon sitter på sin plats. Utan det måste vara pojken 

som är bakom gardinerna. 

 

Sammanställning 

Analysen visar inte många fördjupande bilder, det eftersom bilden då ska ha en fördjupande roll. 

Enligt Lgr11 ska eleverna få olika hjälpmedel samt utveckla olika strategier för läsförståelse 

(Skolverket, 2019, s.33). I de fördjupande bilderna ges eleverna möjlighet att utveckla strategier 

genom att de finns med i bilden. Som i bild L där textens innehåll utgår ifrån bilden. Texten 

innehåller redan lässtrategier som underlättar förståelsen genom att exempelvis ställa frågor där 

svaren finns i bilden. I de fördjupande bilder ser man hur förlagen har fokus på det autentiska 

och elevnära, men också att fokus ligger på bilden. Det gör att det inte är lika mycket text och 

inte lika mycket läsning görs. Bildens beskrivning fokuserar både på ord och helhet samtidigt 

som bilderna uttrycker både miljö och saker på detaljnivå. Det gör att de semiotiska 

överlappningarna både blir starka och många.  

 

Bilder och detaljer som försvårar för läsaren 
Även om många av bilderna kunde analyseras och sätts in i olika kategorier, är det flera bilder 

som kan ha olika roller och många detaljer kan vara förklarande eller dekorativa. Därför kommer 

bilderna som kan analyseras annorlunda och samverka med texten på olika sätt att diskuteras.  

 

Dekorativa detaljer 

Bild M: Happy, Gleerups utbildning, Jon Davis, s.15. 

På bild M märks ett exempel på dekorativ bild som 

hämmar förståelsen. Överallt runt omkring är det en bild 

som uttrycker och beskriver meningen som står direkt 

under. Det leder till att den automatiska tolkningen blir 

densamma här. Följs samma upplägg så blir tolkningen att 

“ugly” betyder noshörning istället för ordet ful. Det kan 

orsaka en bristande förståelse och ett felaktigt ordförråd 

för eleverna, vilket motsäger Lgr11(Skolverket, 2019, 

s.35) där det står att elever ska få strategier för att uppfatta 

betydelsebärande ord. Det som hade kunnat vara en 

förklarande bild blir istället en förvirrande detalj, och vem 

säger att noshörningar är fula? Ett återkommande fall i alla 

läroböcker och i alla kategorier är att det finns massor av 

inslag av dekorativa detaljer. Saker i bilden som inte har 

någon semiotisk överlappning till texten. I vissa fall gör 

det bilden extra otydlig och ger den en dålig läsbarhet och i andra fall kan de dekorativa 

detaljerna ta överhanden och skapa en förvirring.  
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  Bild N: New champion, Sanoma utbildning, Tomas Widlund, Filippa Widlund, s.29. 

 

Dekorativa detaljer kan också skapa ett intresse samt öppna 

upp för ett samtal enligt förlagen, men om samtalet inte 

genomförs, tappar detaljerna sin enda funktion. Bild N är ett 

exempel på detta, där en person efterlyses men inte passar in 

på beskrivningen. Detaljerna stämmer inte överens, och 

sakerna som beskrivs i texten är annorlunda. Läsbarheten är 

otydligt på bilden vem som har långa armar eller långt eller 

kort hår. Mitt i allt letande syns plötsligt en apa, som tydligt är 

där på egen hand. Apan gör att massa andra frågor dyker upp, 

men eftersom apan inte har någon semiotisk överlappning till 

texten blir det ett sidospår. Något som kan göra att fokuset på 

innehållet i texten glöms bort, vilket i sin tur kan leda till 

hämmad förståelse.  

 

Bildernas läsbarhet 
Bild O: New champion, Sanoma utbildning, Tomas Widlund, Filippa Widlund, s.52–53. 

 

En bilds läsbarhet spelar en viktig roll i vilken 

typ av information som bilder kan uttrycka. 

En bild utan bildtext, otydliga ramar, många 

detaljer, fel färger och en icke optimal 

placering gör att bilden inte blir läsbar. I sin 

tur skapar den förvirring, då tolkningen av 

bilden kan missförstås. För att de semiotiska 

överlappningarna ska fungera kan inte bild 

eller text ta överhanden. För mycket fokus på 

att tyda bilden och många olika detaljer kan 

göra att de semiotiska överlappningarna blir 

svagare och bildens relevans minskar (Bild 

O). Denna bild med bättre läsbarhet hade kunnat ses som att ha en dominerande representationell 

funktion. Bilden uttrycker och beskriver grönsaker och kryddor som paprika, chili, salt och 

socker. De beskriver även begreppen till när något är starkt eller att de bränt maten. Men för att 

dessa semiotiska överlappningar inte är tydliga och läsbarheten är svår krävs det en god 

förkunskap för att kunna förstå bildens innehåll och hur den överlappar med texten. 
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Bild P Uttrycker vissa miljöer som texten går igenom. 

Den även beskriver vissa begrepp så som skjorta, keps, 

toalett, köksbord. Bilderna är även som röda fläckar på 

boken som beskriver att flera saker i texten har röda 

fläckar på sig. Dessa bilder har en förklarande funktion 

på det som uttrycks i de röda fläckarna med köksbordet 

och badrummet. Men de har även en representationell 

funktion med att det är röda fläckar på sidan och i texten 

handlar det om att andra saker har röda fläckar på sig. 

Däremot kan även färger vara bra att tänka på vid 

läsbarheten, då många färgblinda också ska ha möjlighet 

att använda sig av bilderna. Att ha för många olika 

färger eller för mycket av en färg kan förstöra intrycket 

av bilden och göra den svårtydlig (Bild P).   

 
         Bild P: New champion, Sanoma utbildning, Tomas Widlund, Filippa Widlund, s.60. 

 

 

 

 

Bild Q: Magic!, Studentlitteratur, Ingrid Fröhlich, s.68–69. 

 

 

 

Bilders läsbarhet förändras även 

beroende på positioneringen som bilden 

har till texten som den ska vara kopplad 

till. På bild Q är det en tjej som 

uppträder på scen. Texten handlar om 

när hon och hennes familj bestämmer 

sig för vad hon ska ha på sig. Just vid 

den här texten beskrivs det aldrig att det 

är till uppträdandet men då bilden 

beskriver och utrycker samma kläder som förklaras i texten blir det förståeligt. Den förklarande 

funktionen är då dominerande men även att den fördjupar lite genom att visa läsaren vad 

kläderna är till för.  
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Däremot texten som har flest semiotiska överlappningar 

till bilden är på nästa uppslag (bild R). Där berättas det 

om stunden innan och hennes stund på scenen framför 

alla människor när hon blir intervjuad och börjar sjunga. 

Istället för en ny bild går det att skymta halva bilden från 

tidigare uppslag, vilket hjälper att förstå att det är om 

samma situation som föregående uppslag. Men eftersom 

bilden är på ett annat uppslag från texten gör det att 

bildens läsbarhet är låg och det blir svårare att se de 

semiotiska överlappningarna. Det blir svårt att använda 

bilden som ett stöd vilket gör att den potentiella hjälpen 

som bilden kan ge läsaren blir svårare att använda och 

dämpas.  

    Bild R: Magic!, Studentlitteratur, Ingrid Fröhlich, s.70. 

Resultat  

Eftersom alla bilder inte kan beskrivas i detaljnivå i arbetet har en översiktstabell gjorts där alla 

bilder i böckerna placerats in. Det ger en procentuell bild över hur många av varje kategori finns 

i de olika böckerna.  

 

Tabell 2: Bilderna indelade efter funktion. 
Utifrån våra funktions kategorier och de tidigare skattningsfrågor, vart passar bilden in. 

Bok Dekorativ Representationella Förklarande Fördjupande Totalt 

antal 

bilder 

Magic! 2, 6% 13, 39% 15, 45% 3, 9% 33 

Happy 11, 8% 69, 48% 63, 43% 2, 1% 145 

New Champion 18, 19% 53, 57% 22, 24% 0, 0% 93 

 

I de engelskläromdel som använts i analysen framgår det en stor variation mellan samspelet av 

bild och text. Vad som framgått är att det vanligtvis finns någon koppling och ett syfte mellan 

bilden som valts och texten. Dock behöver dessa inte alltid vara tydliga. Syftet med bilderna 

varierar enligt förlagen som önskar att deras bilder både ska vara förstärkande men också 

inbjudande, autentiska och väcka nyfikenhet och då öppna upp för samtal i klassrummet. Det gör 

att vissa bilders funktion är dekorativa och inte har någon koppling till texten, om läraren då inte 

använder bilderna till att öppna upp för samtal kan bilderna bli bara en distraktion för eleverna i 

förståelse av texten.  
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Att mångfald, genus och allmänbildning också är stora perspektiv från förlagen. Det gör att 

många detaljer i bilderna fokuserar på det, istället för semiotiska överlappningar vilket tabell 2 

tydligt visar då väldigt få bilder kategoriseras som fördjupande och förklarande. Förlagens 

intentioner är då istället att läromedlen ska vara ett verktyg som läraren ska använda för att, 

tillsammans med klassen förklara fördjupa och utveckla förståelsen med hjälp av bilderna, där 

texten istället är en ingång till ämnet. Det som dock kan bli en konsekvens av detta är att bilderna 

ibland får en svårare läsbarhet, då detaljerna blir många och inte alltid kopplar till texten.  

 

Det som genomsyrar läroböckerna är att de har bilder som ska stötta och förstärka förståelsen av 

text och begrepp. Det finns en rad semiotiska överlappningar där bilden förstärker ord, meningar 

eller helhet, vilket tabell 2 också visar genom att det finns flest bilder i kategorin relevant.  Dock 

krävs det av läraren att de för en diskussion och samtalar med eleverna om bilderna i 

klassrummet för att uppnå en fördjupad förståelse hos eleverna, där alla element och intentioner 

som förlagen har haft om bilderna framkommer. Enligt tabell 2 noterar vi även att det är få bilder 

som bidrar till att skapa en fördjupad förståelse eller har möjlighet till det, då få hamnar i den 

kategorin.  

 

Alla bilder i engelskläroböckerna går att koppla till läroplanen i engelska (Skolverket, 2019, 

s.33). Det genom att bilderna kan skapa både ett intresse för språk och nya perspektiv på 

omvärlden, men också ge en förståelse för innehåll, begrepp och detaljer. Bilder och bildstöd är 

ett bra hjälpmedel och strategi för läsförståelse i engelska. I helhet berör bilderna i läroböckerna 

flertal kunskapskrav i engelska, där olika delar berör olika saker. Men det är av vikt att tänka på 

att alla kunskapskrav inte handlar om läsförståelse och en mix av för många kunskapskrav kan 

vara förvirrande. Kunskapskravet att reflektera över olika livsvillkor behöver inte relatera till 

kunskapskravet att redogöra för innehåll och detaljer.  

 

Som svar till första frågan om sambanden mellan text och bild i engelskläromedel, visar vår 

undersökning att sambanden mellan text och bild framstår som mestadels förstärkande stöd, där 

bild och text samverkar för att ge läsaren förståelse. Svaret utgår både från analysen men blir 

också synligt i tabell 2 då de representationell och förklarande kategorierna är de kategorier som 

de flesta bilderna blir placerade i. Dock finns det bilder och text som inte överensstämmer, där 

bilderna eller detaljerna endast är intresseväckande.  

 

Svaret på hur förlagen resonerar kring sambanden mellan text och bild i engelskläromedel, är att 

förlagen resonerar på ett sätt att bilderna både ska vara intresseväckande och stöttande. 

Förklaring och förståelse är viktigt, men dock är intresseväckande bilder också högt på agendan 

då syftet är att hjälpa läraren att skapa intressanta samtal i klassrummen, vilket förklarar varför så 

många bilder blir dekorativa i jämförelse med fördjupande (se tabell 2).  
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Som svar till den tredje frågan om hur bilderna i engelskläromedlen kopplar till läroplanen i 

engelska, visar vår analys att alla bilder kopplar till Lgr11 (Skolverket, 2019, s.33). Kopplingen 

sker genom att bilderna ska vara intresseväckande, ger olika perspektiv på omvärlden och olika 

livsvillkor samt fungerar som ett hjälpmedel till lärande. Bilderna blir en form av stöttning för att 

ge strategier till att förstå och uppfatta texters innehåll, detaljer och betydelsebärande ord. Att 

använda bilder till att skapa intresse är en anledning till att de dekorativa bilderna får högre 

siffror än de fördjupande (se tabell 2). Men att de representationella och förklarande kategorierna 

ligger i topp är av anledningen att fokus både i läroplan och förlagen är att ge eleverna stöttning.  

 

Diskussion 

I tabell 2 syns det tydligt hur de representationella och förklarande bilderna förekommer i högre 

grad än andra bilder och syftet med detta är att ge stöttning till eleverna när de ska läsa texten. 

Att de dekorativa bilderna kommer på en tredje plats är av anledningen att förlagen vill att 

bilderna ska skapa ett intresse för eleverna, vilket också står i läroplanen. De fördjupande 

bilderna är få, vilket gör att lärarna själva får utforma och variera lektionerna på ett sätt som gör 

att eleverna får en fördjupad förståelse. 

Att de flesta bilderna blir väsentliga genom att ha en koppling till texten, genom att beskriva eller 

förklara en mening eller helhet, valideras genom att liknande resultat fåtts av Luo och Lin (2017, 

s.5) som gjorde en liknande studie men där de också fick fram att de bilder som speglade och 

kopplade till texten hjälper eleverna till en ökad läsförståelse. De bilder utan eller liten koppling 

hämmade läsförståelsen för eleverna mestadels elever som var praktiskt lagda. Detta är 

något Désiron et al. (2018, s.32) också undersökte i sin studie. Deras bilder med låg koppling, 

som de kallade lågdetaljerade bilder fick vid en instans bättre kunskapsökning men författarna 

reflekterade att detta förmodligen var på grund av respondenternas tidigare kunskaper om ämnet 

(ibid). Detta stöds även i Carney och Levin (2002, s.21) där de framför att bilder med hög 

koppling är användbara när studenterna är relativ nya inom ämnet. Den enda resultatet utöver 

denna som hade en markant skillnad var att respondenterna med högdetaljerade bilderna behöll 

kunskaperna bättre än de med låga detaljbilder. Det är därför ett bra stöd för eleverna att de flesta 

bilderna i de läroböcker som analyserades har en överenskommelse med texten. Men det är 

bilderna som är dekorativa som kan bli ett problem med att försvåra förståelsen. 

 

Under analysen hittades det dekorativa detaljer i bilderna, vilket Danielsson och Selander (2016, 

s.32) beskriver som ett dilemma. Det eftersom motsägande bilder förvirrar läsaren och skapar 

missförstånd, vilket syns tydligt i bilden E (papegoja) där det beskrivs olika färger men att 

färgerna på bilden inte stämmer överens. Enligt läroplanen (Skolverket, 2019, s.35) ska eleverna 

uppfatta betydelsebärande ord, vilket dekorativa bilder hämmar. Förlagen är medvetna om 

detaljernas vikt vid stöttning vid läsförståelse, men som analysen samt Carney Levin (2002 s.22) 

visar är att ingen bild är optimal. Det måste bearbetas på ett korrekt sätt för att få ut en högre 

förståelse. Motsägande bilder eller bildens position eller vad de speglar kan skapa en svår 
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läsbarhet, om eleverna inte lyckas med att avläsa bilden korrekt sker missförstånd som hämmar 

förståelsen (Åberg-Bengtsson et al., 2017, s.634, Danielsson och Selander, 2016, s.32). I Flera 

fall (se tabell 5) existerar bilder med en svårare läsbarhet, där det är av största vikt att tolka 

bilden rätt för att bildens syfte ska nå fram.  

 

Danielsson och Selander (2016, s.32) skriver om vikten att hitta syftet med vad i texten som ska 

illustreras och hur. Även Zhao et al. (2014 s.55) skriver om vikten med att syftet måste framgå 

tydligt. Både syftet med bilden och om hur bilden ska användas. Förlagens syfte är att bilden ska 

vara förklarande men också på att det ska öppna upp för samtal och väcka nyfikenhet hos 

eleverna. Såvida syftet inte är klart från början hos både lärare och elever så kommer bilderna 

inte heller användas på det sätt som var menat. Vilket också kan påverka förståelsen. Enligt Vu 

och Febrianti (2018, s.289) saknade lärarna i deras studie denna förmåga. De använder inte 

bilderna i läroböckerna på ett sätt att fördjupa elevernas kunskaper, de känner att de inte har 

förmågan eller kunskaper om hur de ska använda bilderna som en bra resurs. Det bekräftas av 

läromedelsförlagen som märker att lärarna inte alltid använder bilderna på rätt sätt samt att deras 

stödresurser inte används i den mån som det var tänkt. Danielsson och Selander (2016 s.34) 

påpekar även vikten i att ha multimodala strategier i arbete med multimodala texter och inte 

använda gammalmodiga metoder. Där Lgr11 (Skolverket, 2019, s.33) också påminner oss om 

vikten i att använda och lära eleverna i att hitta strategier både för att söka och välja texter men 

också för läsförståelse. Det ligger därför i lärarnas ansvar att använda de bilder i läroböckerna på 

ett sätt som hjälper eleverna till fördjupad förståelse, istället för att bilderna utan tillämpning 

skapar förvirring, missförstånd och då hämmar läsförståelsen. Lärare behöver fortbildas i hur 

bilder används. Enligt Vu och Febrianti (2018, s.274) litar lärare på läroböckerna och reflekterar 

kanske inte över hur bilderna kan användas, vilket styrks av Skolinspektionen (2011a s.6).  

 

Vad analysen visar så är bilderna kopplade till läroplanen på något sätt, men det betyder inte 

alltid att det underlättar eller är bra för läsförståelsen. Det som förlagen säger är intresseväckande 

bilder som öppnar upp för samtal stärks med läroplanens syfte (Skolverket, 2019, s.33) att skapa 

stimulerande undervisning med intresse för språk. Däremot betyder det inte att elevernas 

läsförståelse stärks, det går inte alltid att sätta kunskapskravet i relation till varandra. Det är 

återigen lärarnas ansvar att ha ett tydligt syfte med undervisningen och veta vilket kunskapskrav 

som är i centrum och som man arbetar emot.   
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Slutsats och didaktiska implikationer 

I läroböcker finns olika bilder med olika syften, både att vara förstärkande och förklarande mot 

förståelsen, men också att öppna upp för samtal i klassrummet. Syftet med ett läromedel är inte 

att använda det rakt av, utan att använda som inspiration och hjälp till andra aktiviteter i 

klassrummet. För att bilderna ska tjäna sitt syfte är det upp till varje lärare att använda bilderna 

och läroboken på ett sätt som hjälper och engagerar eleverna. Däremot är det inte säkert att alla 

lärare vet hur de kan använda de läromedel som finns och är inte bekväma i att våga testa nya 

saker och utmana både sig själva och eleverna. Många lärare har fått lära sig att de ska använda 

multimodaliteter och hur de kan ge en ökad förståelse för eleverna att använda många olika 

modaliteter i sitt lärande. Många vet hur viktigt kommunikationen är vilket också är stöttepelaren 

i det socio-semiotiska perspektivet. Men även om lärarna vet att olika modaliteter ska användas 

är inte alla lika säkra på hur man ska använda dem. Modaliteterna ska förmedla den 

informationen läraren vill ge och för att kommunikationen i klassrummet ska fungera kan det 

krävas IKT-kunskaper som lärare saknar eller känner sig osäkra på. Speciellt då användandet av 

dessa kan variera mellan alla elevgrupper. Det finns därför ett stort behov av att undersöka 

lärares kunskaper om semiotiska resurser och hur de kan nyttjas på bästa sätt. Synnerligen då 

tiden att hitta eller göra eget material går bort, så tidsbrist och bekvämlighet blir boven till den 

läromedelsstyrda undervisningen. En fortutbildning till att få lärare mer bekväma i sitt ämne och 

veta hur och vad som finns att tillgå kan vara en stor möjlighet för en ny trend inom 

engelskundervisningen. Där både lärare och elever blir mer utmanade, engagerade samt kan få 

stöd och hjälp.  

 

Efter denna studie har det insetts att bildernas koppling till läroplanen kan se olika ut och ha 

olika syften. Läroböckerna är ett bra stöd till lärare, där förlagen har mycket bra material som går 

att använda och som har koppling till läroplanen. Dock går materialet inte att använda rakt av 

utan är en bra grund att ta avstamp ifrån, för att sedan göra om, arbeta med och förtydliga. Så 

syftet och förståelsen blir klar för både lärare som elev. Denna studie hoppas vi ska stärka lärare i 

att själva analysera bilder och se dess användningsområde i engelskundervisningen. Denna studie 

har även genererat nya problemområden, såsom hur samt hur väl bilderna i läromedel stöttar 

eleverna i andraspråk i den svenska skolan och även hur genomgående lärares synpunkter och 

kunskaper angående bildstöd i engelskundervisningen som kan undersökas i framtida forskning. 

  



34 

 

Referenslista 

Källmaterial 
Bermheden, C., Wahlgren, S. & Sandström, L. (2005). New Champion 4 Textboken. (1. uppl.) 

Stockholm: Bonnier utbildning. 

Hedencrona, E., Smed-Gerdin, K. & Watcyn-Jones, P. (2008). Magic! 4 Classbook. (1. uppl.) 

Lund: Studentlitteratur. 

Sutcliffe, C., Timling, M. & Thunman, I. (2009). Happy Year 4 Textbook. (1. uppl.) Malmö: 

Gleerups. 

 

Intervjuer 
”Förlag a” (personlig kommunikation, 12 maj 2020). 

”Förlag b” (personlig kommunikation, 12 maj 2020). 

 

Litteratur 
Ahrne, G. & Svensson, P. (2015). Kvalitativa metoder i samhällskunskapen. Red Göran Ahrne & 

Peter Svensson. Handbok i kvalitativa metoder. Stockholm: Liber AB 

Björkvall, A. (2009). Den visuella texten: multimodal analys i praktiken. Stockholm: Hallgren & 

Fallgren  

Cameron, L. (2001). Teaching languages to young learners. Cambridge: Cambridge University 

Press.  

Carney, R. N. & Levin, J. R. (2002). Pictorial illustrations still improve students’ learning from 

text. I: Educational Psychology Review. 14(1), s. 5–26. Hämtad från: 

https://doi.org/10.1023/A:1013176309260 

Cuevas, J. & Dawson, B. L. (2018). A Test of Two Alternative Cognitive Processing Models: 

Learning Styles and Dual Coding. I: Theory and Research in Education, 16(1), 40–64. Hämtad 

från: 

http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ1173678

&site=ehost-live  

Danielsson, K. & Selander, S. (2014). Se texten!: multimodala texter i ämnesdidaktiskt arbete. 

(1. uppl.) Malmö: Gleerup. 

Danielsson, K. & Selander, S. (2016). Reading Multimodal Texts for Learning – a Model for 

Cultivating Multimodal Literacy. I: Designs for Learning. 8(1), s. 25–36. Hämtad från: 

http://dx.doi.org/10.16993/dfl.72  



35 

 

Désiron, J. C. de Vries, E. Bartel, A. N. & Varahamurti, N. (2018). The influence of text 

cohesion and picture detail on young readers’ knowledge of science topics. I: The British 

Psychological Society, s. 465-479. Hämtad från: https://doi.org/10.1111/bjep.12195 

Englund, B. (1999). Lärobokskunskap, styrning och elevinflytande. I: Pedagogisk forskning i 

Sverige. Årg. 4. Nr 4. 

Gustafsson, A. W. & Håkansson, D. (2017). Ord på prov: en studie av ordförståelse i 

högskoleprovet. Lund: Lunds universitet. 

Hjälpmedelsinstitutet (2002). Det spelar roll vilka bilder du väljer!: bildstöd för personer med 

utvecklingsstörning. Vällingby: Hjälpmedelsinstitutet. 

Janko, T. & Knecht, P. (2013). Visuals in Geography Textbooks: Categorization of Types and 

Assessment of Their Instructional Qualities. I: Review of International Geographical Education 

Online, 3(1), 93–110. Hämtad 

från:  http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ11

58089&site=ehost-live  

Kress, G. & van Leeuwen, T. (2006). Reading Images - The Grammar of Visual Design. 2 uppl. 

London: Routledge. 

Luo, Y. & Lin, Y. (2017). Effects of Illustration Types on the English Reading Performance of 

Senior High School Students with Different Cognitive Styles. I: English Language Teaching, 

10(9), 1–10. Hämtad från: 

http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ1151536

&site=ehost-live  

Morett, L. M. (2019). The Power of an Image: Images, Not Glosses, Enhance Learning of 

Concrete L2 Words in Beginning Learners. I: Journal of Psycholinguistic Research, 48(3), 643–

664. Hämtad från: 

http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ1215617

&site=ehost-live  

Ordell, S. B. (2007). Vad är det som styr vilka etiska regler som finns. Red Jörgen Dimenäs. 

Lära till lärare - vetenskapligt förhållningssätt och vetenskaplig metodik. Stockholm: Liber AB 

Pettersson, R. (2010). Bilder i läromedel [Elektronisk resurs]. (3. uppl.) Tullinge: Institutet för 

infologi. Hämtat från: https://docplayer.se/662410-Bilder-i-laromedel-rune-pettersson-institutet-

for-infologi.html 

Shalmani, H. B. & Sabet, M. K. (2010). Pictorial, Textual, and Picto-Textual Glosses in E-

Reading: A Comparative Study. I: English Language Teaching, 3(4), 195–203. Hämtad från: 

http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ1081980

&site=ehost-live  

Schnotz, W. & Bannert, M. (2003). Construction and Interference in Learning from Multiple 

Representation. I: Learning and Instruction, 13(2), 141–156. Hämtad 



36 

 

från:   http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ67

2414&site=ehost-live 

Skolverket (2019). Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011: reviderad 

2019. (6., kompletterade uppl.) Stockholm: Skolverket.  

Vu, T. & Febrianti, Y. (2018). Teachers’ Reflections on the Visual Resources in English 

Textbooks for Vietnamese Lower Secondary Schools. I: TEFLIN Journal: A Publication on the 

Teaching and Learning of English, 29(2), 266–292. Hämtad 

från:  http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ11

86058&site=ehost-live 

Wiley, J. Sarmento, D. Griffin, T. D. & Hinze, S. R. (2017). Biology Textbook Graphics and 

Their Impact on Expectations of Understanding. I: Discourse Processes: A Multidisciplinary 

Journal, 54(5–6), 463–478. Hämtad 

från:  http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ11

51997&site=ehost-live  

Zhao, F. Schnotz, W. Wagner, I. & Gaschler, R. (2014). Eye Tracking Indicators of Reading 

Approaches in Text-Picture Comprehension. I: Frontline Learning Research, 2(5), 46–66. 

Hämtad 

från:  http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ10

90933&site=ehost-live  

Åberg-Bengtsson, L. Karlsson, K. G. & Ottosson, T. (2017). “Can There Be a Full Moon at 

Daytime?” Young Students Making Sense of Illustrations of the Lunar Phases. I: Science 

Education, 101(4), 616–638. Hämtad 

från:  http://search.ebscohost.com.ezproxy.bib.hh.se/login.aspx?direct=true&db=eric&AN=EJ11

44412&site=ehost-live  

Internetkällor 
Skolinspektionen (2011a). Innehåll i och användning av läromedel. Hämtat från: 

https://www.skolinspektionen.se/sv/Beslut-och-

rapporter/Publikationer/Granskningsrapport/Kvalitetsgranskning/Innehall-i-och-anvandning-av-

laromedel/. 10/05–2020 

Skolinspektionen (2011b). Engelska i grundskolans årskurser 6–9. Hämtat från: 

https://www.skolinspektionen.se/sv/Beslut-och-

rapporter/Publikationer/Granskningsrapport/Kvalitetsgranskning/Engelska-i-grundskolans-

arskurser-6-9/. 08/05–2020 

Sveriges läromedelsförfattares förbund. (2019). Läromedel. Hämtad från https://www.slff.se/om-

slff/laromedel/. 20/05–2020  



37 

 

Bilagor 

Intervjufrågor 

1: Vem är det som bestämmer valet av bilder i läroböcker?  

- Väljs bilder eller text först?  

 

2: Vid val av bilder, vilken funktion/ syfte vill ni att bilderna ska ha?  

-Olika?  

-Intresse?  

-Kunskapsutvecklande?  

 

3: Vad är tanken kring detaljerna i bilden?  

-De som inte är kopplade till texten och de som är kopplade?  

 

4: Hur tänker ni att bilderna ska användas i undervisningen?  

-Ska bilderna öppna upp för samtal?  

 

5: Hur tänker ni kring bildernas placering i relation till texten? 
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